
LOS LODOS DE LAS PLANTAS DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES, ¿PROBLEMA O 

RECURSO? 

 

Especialidad: Ingeniería Química 

 

Juan Gualberto Limón Macías 

 

08 de Julio de 2013 

Guadalajara, Jalisco 

 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 2 

CONTENIDO 

1. Resumen Ejecutivo .................................................................. 3 

2. Introducción ........................................................................... 6 

2.1. El saneamiento en México, avances y retos ........................... 6 

2.2. Tecnologías aplicables y tamaños de plantas ......................... 8 

2.3. Los subproductos en el tratamiento de aguas residuales ......... 9 
[...]
Existen diversos métodos para la aplicación de biosólidos al terreno. La 

selección del método depende del tipo de terreno y de la consistencia de 

los biosólidos. 

Los biosólidos líquidos contienen del 94 al 97% de agua y cantidades 

de sólidos relativamente bajas (del 3 al 6%). Éstos se pueden inyectar 

al suelo, con vehículos especializados para esto; o pueden ser aplicados 

a la superficie del terreno con equipos agrícolas convencionales. 

 

Figura 8 Boleadora aplicando biosólidos 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 28 

Con los biosólidos en la agricultura las necesidades de espacio en la 

planta de tratamiento pueden ser relativamente menores dependiendo 

del método de estabilización seleccionado. 

Aun cuando la aplicación al terreno requiere un capital relativamente 

menor, se puede necesitar un extenso esfuerzo laboral, por lo que la 

supervisión es esencial para el éxito del programa. 

Otra desventaja de la aplicación al terreno es la posible oposición 

pública, la cual se desarrolla principalmente cuando el sitio de uso se 

ubica cerca de las áreas residenciales. Sin embargo, muchos 

programas exitosos han ganado el apoyo público a través de una 

comunicación efectiva. 

En general, es preferible el uso de un programa de aplicación de 

biosólidos al terreno manejado adecuadamente, al uso de fertilizantes 

convencionales. 

Criterios de diseño 

Los biosólidos, las áreas, y las características vegetativas son los 

factores de diseño más importantes a considerar en la aplicación de los 

biosólidos a la agricultura. 

Los biosólidos deben satisfacer los requisitos normativos referentes a la 

estabilización y el contenido de metales. Además, el contenido de 

nutrientes y las características físicas, tales como el porcentaje de 

sólidos, son utilizados para determinar las tasas adecuadas de 

aplicación para la cosecha que va a ser cultivada y el suelo en el cual 

será cultivada. 

Lo adecuado del terreno es determinado con base en factores tales 

como características del suelo, la pendiente, áreas habitacionales 

cercanas, la profundidad del agua subterránea, y la proximidad al 

agua superficial. Además, existen requisitos para el terreno con el fin 

proteger aún más la calidad del agua. Algunos ejemplos incluyen: 

 El terreno debe ser suficiente para proporcionar áreas sin 
aplicación alrededor de los cuerpos de agua superficial, de pozos, 

y de humedales. 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 29 

 Una profundidad mínima de un metro de la superficie del terreno 
al agua subterránea. 

 Un pH del suelo en el rango de 5.5 a 7.5 para reducir al 
mínimo el lixiviado de metales y para favorecer al máximo las 

condiciones de crecimiento de las cosechas. 

Lo adecuado del terreno también está influenciado por las 

características de las áreas circundantes. 

El tipo de vegetación que se cultiva (gramínea o leguminosa) es 

también una consideración de diseño ya que afecta las opciones del 

equipo de aplicación, la cantidad de biosólidos que se aplican, y el 

periodo de aplicación. La cantidad de biosólidos que podrían ser 

aplicados a un terreno es una función de la cantidad de nutrientes 

requeridos por la vegetación y de la cantidad de metales encontrados 

en los biosólidos. 

La aplicación al terreno está también limitada a ciertas épocas del año, 

especialmente en los climas más fríos. En nuestro país la aplicación de 

biosólidos en la agricultura está más relacionada con las temporadas de 

siembra de los diferentes cultivos. Por lo tanto, es necesario 

proporcionar una capacidad de almacenamiento junto con programas 

de aplicación al terreno. Incluso cuando se logra una sincronización 

adecuada (por ejemplo, antes de la siembra), el estado del tiempo 

puede interferir con la aplicación. Las lluvias de primavera-verano 

pueden hacer imposible que el equipo de aplicación llegue a los 

campos agrícolas, haciendo necesario el almacenaje de los biosólidos 

hasta que mejoren las condiciones climatológicas. La condición ideal 

para la aplicación de los biosólidos es que estos sean acarreados y lo 

más pronto posible aplicados al suelo, lo cual además debe ser también 

cercano a la fecha de siembra. 

Los terrenos de pastoreo y las praderas también son más adaptables a 

las aplicaciones durante diversas estaciones. 

La Tabla 8 resume la frecuencia de aplicación, los periodos de 

aplicación, y las tasas de aplicación para diversos tipos de áreas. 

 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 30 

Tipo de 

vegetación en 
terreno 

agrícola 

Periodo Frecuencia de 

aplicación 

Tasa de 

aplicación 

Maíz Abril, Mayo, 
luego de la 

cosecha 

Anualmente 12 a 25 
toneladas secas/ 

ha 

Granos pequeños Marzo a Junio, 
Agosto y en el 

otoño 

Hasta 3 veces 
por año 

5 a 12 toneladas 
secas/ ha 

Semillas de soya Abril a Junio y 

en el otoño 

Anualmente 12 a 49 

toneladas secas/ 

ha 

Heno Después de 

cada poda 

Hasta tres veces 

por año 

5 a 12 toneladas 

secas/ ha 

Áreas de bosques Todo el año Una vez cada 2 

a 5 años 

12 a 247 

toneladas secas/ 

ha 

Terreno de 

pastoreo 

Todo el año Una vez cada 1 

a 2 años 

5 a 148 

toneladas secas/ 
ha 

Áreas de 

recuperación 

Todo el año Una vez 148 a 247 

toneladas secas/ 
ha 

Tabla 8 Escenario típicos de la aplicación de biosólidos 
(Environmental Protection Agency , 2000) 

Restricción de cultivos cuando se incorporan biosólidos 

De acuerdo con la legislación, en los terrenos que reciben biosólidos, se 

debe esperar cierto tiempo antes de sembrar o cosechar un cultivo. En 
la Tabla 9 se mencionan los tiempos de espera entre la aplicación y la 

cosecha de acuerdo con la Norma de los EUA. 

 

 

 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 31 

Cultivo Restricción 

Algodón, trigo, sorgo y avena 

forrajera 

Sin restricción ya que sus partes 

útiles nunca tocan el suelo. 
Además, aplicando los biosólidos 

antes de la siembra, se rebasan los 
30 días para realizar la cosecha.  

Alfalfa Se pueden utilizar biosólidos antes 

del establecimiento, ya que es 
cuando este cultivo requiere de 

nitrógeno 

Frutos con partes comestibles en 

contacto con la mezcla suelo 

biosólido 

Cosechar después de 14 meses de 

aplicados los biosólidos 

Fruto con partes comestibles 

subterráneas 

Si la incorporación se realiza a los 

4 meses o más después de la 
aplicación de los biosólidos. 

Cosechar después de 20 meses de 
la aplicación. 

Si la incorporación se realiza antes 
de 4 meses después de la 

aplicación de los biosólidos. 

Cosechar después de 38 meses de 
la aplicación. 

Cultivos comestibles, forrajes, 
fibras 

Cosechar después de 30 días de 
aplicados los biosólidos 

Pastos para forraje Pastar ganado después de 30 días 

de aplicados los biosólidos 

Sitios con alto potencial de acceso 

público (parques) 

Restringir el acceso por un año 

después de aplicados los biosólidos 

Sitios con bajo potencial de acceso 

público (tierras de cultivo) 

Restringir el acceso por 30 días 

después de aplicados los biosólidos 

Tabla 9 Restricciones al uso de biosólidos, de acuerdo a la Norma 
de los EUA (EPA, 1993). (Salazar, Fortis, Vázquez, & Vázquez, 

2003) 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 32 

 

Figura 9 Cultivo experimental a los 3 meses de siembra con 

aplicación de biosólidos en Jamay, Jalisco 

4.3. Experiencias favorables en México 

En México, la mayoría de las plantas de tratamiento existentes se 
construyeron con digestión aerobia como proceso de estabilización de 

los lodos. Sin embargo, últimamente, se han cambiado el proceso de 
digestión a anaerobio. 

Ambos procesos de digestión presentan diferentes ventajas y 
desventajas, y la selección del proceso de varios factores, entre ellos, el 

tamaño de la PTAR. En la Tabla 10 se presentan las principales 

ventajas y desventajas de estos procesos. 

 

 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 33 

Proceso Ventajas Desventajas 

Digestión 

anaerobia 

 Buena destrucción 

de SSV, 40–60% 

 Los costos de 

operación 
disminuyen si el 

gas metano que se 

genera se utiliza 

 Los biosólidos son 

adecuados para 
utilizarse en la 

agricultura 

 Buena inactivación 

de patógenos 

 Reduce la masa 

total de lodos 

 Bajos 

requerimientos 
netos de energía 

 Requiere operadores 

altamente capacitados 

 Lenta recuperación del 

proceso cuando se 
desestabiliza 

 El sobrenadante tiene alta 

carga de DBO, DQO, SST y N 
amoniacal 

 La limpieza del reactor es 
complicada 

 Potencial de emisión de olor  

 Altos costos de inversión 

inicial 

 Riesgos de seguridad 

relativos al manejo del biogás 
(inflamable) 

Digestión 

aerobia 

 Menores costos de 

inversión inicial 

 Sobrenadante 

menos agresivo que 
el anaeróbico 

 Simplicidad 
operativa 

 Adecuadamente 
diseñado, no emite 

olores 
desagradables 

 Reduce la masa 

total de lodo 

 Altos costos de operación por 

consumo de energía eléctrica 

 Generalmente menor 

reducción de SSV que el 
reactor anaerobio 

 Disminución del pH y 
alcalinidad 

 Potencial de dispersión de 
patógenos a través de los 

aerosoles 

 Los lodos digeridos 

usualmente son más 

complicados de desaguar 

 No genera biogás con 

potencial de generación de 
energía 

Tabla 10 Ventajas y desventajas de la digestión aerobia y 
anaerobia (Water Environment Federation, 2010) (Metcalf & 

Eddy, 2003) 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 34 

Algunas de las plantas en México, que se han construido, o están en 
etapa de construcción, con digestión anaerobia y aprovechamiento del 

biogás para generación de energía eléctrica son: 

 PTAR Atotonilco, Atotonilco de Tula, Hidalgo 

 PTAR Agua Prieta, Zona Conurbada de Guadalajara, Jalisco 

 PTAR El Ahogado, Zona Conurbada de Guadalajara, Jalisco 

 PTAR San Pedro Mártir I, Zona Conurbada de Querétaro, 

Querétaro 

Todas estas plantas cuentan con un tren de tratamiento de agua 

compuesto por tratamiento primario y secundario. En cuanto al tren de 
lodos, éste consta de espesado, digestión anaerobia y desaguado. La 

digestión anaerobia les permite producir biogás, con el cual, generan 
energía eléctrica para satisfacer parte de la demanda de la PTAR y, 

energía calorífica para calentar el digestor hasta su temperatura de 
operación. En la Tabla 11 se presentan las principales características de 

estas cuatro plantas de tratamiento. 

 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 35 

Concepto PTAR Atotonilco PTAR Agua 

Prieta 
PTAR El Ahogado PTAR San 

Pedro Mártir I 

Caudal TPC: 23,000 l/s 
TPQ: 12,000 l/s 

8,500 l/s 2,250 l/s 750 l/s 

Calidad efluente TPC: SST: 40 mg/l, DBO: 30 
mg/l, C.F.: 1,000 NMP/100 ml 

TPQ: SST: 45 mg/l, C.F.: 1,000 

NMP/100 ml 

SST: 75 mg/l, 
DBO: 75 mg/l 

SST: 40 mg/l, DBO: 
30 mg/l, N: 15 
mg/l, P: 5 mg/l, 

C.F.: 1,000 
NMP/100 ml 

SST: 30 mg/l, 
DBO: 30 mg/l, 

C.F.: 1,000 

NMP/100 ml 

Tren de tratamiento de 
agua 

TPC: Sedimentador primario con 
lamelas, reactor de lodos 

activados convencional, 
sedimentador secundario, 

desinfección con cloro 

TPQ: Sedimentador primario 
avanzado, filtración, cloración 

Unidades de 
filtración, 

reactor de 
lodos 

activados 

convencional, 
sedimentador 

secundario 

Sedimentador 
primario, reactor de 

lodos activados con 
remoción de N y P, 

sedimentador 

secundario, 
desinfección UV 

Sedimentador 
primario, reactor 

de lodos 
activados 

convencional, 

sedimentador 
secundario, 

desinfección UV 

Tren de tratamiento de 

lodos 

Espesado, digestión anaerobia 

mesofílica, desaguado 

Espesado, 

digestión 
anaerobia, 
desaguado 

Espesado, digestión 

anaerobia, 
desaguado 

Espesado, 

digestión 
anaeróbica, 
desaguado 

Producción/consumo 
energía eléctrica3 

80% ≈100% 78% 69% 

Tabla 11 Principales características de PTARs con aprovechamiento de lodos. TPC y TPQ: 
Tratamiento Proceso Convencional y Químico, respectivamente 

                                    

3 Datos de proyecto. 



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 36 

Algunas de estas PTARs están todavía en la etapa de construcción, sin 
embargo, se espera generen grandes beneficios una vez que estén 

operando a su capacidad. 

Estos beneficios se darán, gracias a los lodos que ahí mismo se generan, 

los cuales, una vez estabilizados, podrán también ser aprovechados en 
la agricultura, incrementando aún más los beneficios a la sociedad. 

En la Figura 10 se muestra la PTAR El Ahogado, la cual se encuentra 

operando casi al 100% de su capacidad. 

 

Figura 10 PTAR El Ahogado (Gobierno de Jalisco, 2012) 

 

  



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 37 

5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Los lodos generados en las plantas de tratamiento presentan varios 

problemas debido a su naturaleza y al tratamiento que requieren antes 
de poder disponerlos. 

Aunque el tratamiento de los lodos es costoso, si éste es el adecuado, se 
pueden obtener varios beneficios tanto económicos como para la 

población en general. 

Al tratar los lodos en un digestor anaeróbico, se produce biogás que a su 
vez se puede utilizar para generación de energía eléctrica y calorífica. La 

energía calorífica se utiliza para calentar el digestor mientras que la 
eléctrica se usa para cubrir parcial o totalmente las necesidades de la 

PTAR. 

Además de este beneficio, los lodos digeridos pueden ser utilizados en la 

agricultura como mejoradores de suelo y/o para sustituir los fertilizantes 
químicos. Los biosólidos proporcionan los nutrientes que requieren las 

plantas para su crecimiento además que mejoran las características del 
suelo como su capacidad de absorción de agua. 

En México, se han tenido varias experiencias exitosas con el 
aprovechamiento de los lodos, sin embargo, aún hace falta avanzar más 

en este terreno para sacar todos los beneficios posibles. 

Para lograr estos objetivos, se recomienda iniciar con el 

aprovechamiento de lodos también en plantas medianas, con 

capacidades desde los 200 l/s hasta 1,000 l/s. 

Adicionalmente los biosólidos (lodos estabilizados) pueden ser usados 

para acelerar la restauración ecológica de terrenos afectados por 
incendios forestales y para rellenar huecos formados por bancos de 

materiales, acelerando su restauración paisajística y permitiendo su uso 
posterior. 

  



Los lodos de las plantas de tratamiento de aguas residuales, ¿problema o recurso? 

Ingeniería Química 38 

6. REFERENCIAS 

2G CENERGY. (2011). 2G CENERGY Advanced Clean Energy 

Tecnnologies. Recuperado el 7 de Octubre de 2011, de http://www.2g-
cenergy.com/biogas.html 

Comisión Nacional del Agua. (2011). Agenda del Agua 2030. México, 
D.F.: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

Comisión Nacional del Agua. (5 de Junio de 2013). Comisión Nacional 

del Agua. Recuperado el 3 de Julio de 2013, de La Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales Atotonilco beneficiará a más de 700 mil personas 

de la región: 
http://www.conagua.gob.mx/FotoGaleria.aspx?n1=2614&n2=Imagen 

Comisión Nacional del Agua. (2011). Inventario nacional de plantas 
municipales de potabilización y de tratamiento de aguas residuales en 

operación Diciembre 2011. México, D.F.: Secretaría de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales. 

Comisión Nacional del Agua. (2012). Situación del Subsector Agua 
Potable, Alcantarillado y Saneamiento Edición 2012. México, D.F.: 